Καὶ ἐν ψαλμῷ ἀλαλάξωμεν αὐτῷ. Καὶ ἡμεῖς B  
ὁμοίως μετὰ τὸ πιστεῦσαι, μετὰ ψαλμῶν ἀλαλάξω-  
μεν αὐτῷ ἐπινίκια, τῷ εἰπᾶντι· *Θαρσεῖτε· ἐγὼ νε-  
ρικῆκι τὸν κόσμον.*

Ἵτι Θεὸς μέγας Κύριος, καὶ βασιλεὺς μέγας  
ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν. Ἵτι, εἰ καὶ ἄνθρωπος ἐφάνη  
καὶ πέπονθεν, ἀλλὰ γε Θεὸς μέγας καὶ Κύριος, καὶ  
τὰ ἐξῆς. Ἵδέως δὲ ἐνδιατρίθει διηγούμενος, τὸ μέγε-  
θος, καὶ τὴν ἐξουσίαν, καὶ τὴν δύναμιν αὐτοῦ.

Ἵτι ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ τὰ πέρατα τῆς γῆς. Ἐν  
τῇ χειρὶ, ἤγουν τῇ ἐξουσίᾳ σύμπασα ἡ γῆ. Ἢ καὶ  
ἄλλως τοῦτὶ τὸ βητὸν συμφωνεῖ τῷ τοῦ Ἵσαίου λέ-  
γοντος· Ὁ κατέχωρ τὸν γύρον τῆς γῆς δρακί. C

Καὶ τὰ ὄρη τῶν ὀρέων αὐτοῦ εἰσι. Ἐτίματα  
ἤκτιματα.

Ἵτι αὐτοῦ ἐστὶν ἡ θάλασσα, καὶ αὐτὸς ἐποίη-  
σεν αὐτήν. Οὐ μόνον γὰρ αὐτῆς ἐστὶ Κύριος, ἀλλὰ  
καὶ ποιητῆς.

Καὶ τὴν ξηρὰν αἱ χεῖρες αὐτοῦ ἐπλασαν. Διὰ  
τῶν στοιχείων καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς ἐδήλωσεν. Τὰ ὕψη  
δὲ τῶν ὀρέων ὡς θαύματος ἀξία παρέλαθε.

Δεῦτε προσκυνήσωμεν, καὶ προσπέσωμεν αὐ-  
τῷ, καὶ κλαύσωμεν ἐναντίον Κυρίου τοῦ ποιή-  
σαντος ἡμᾶς. Προσκυνήσωμεν ὡς δοῦλοι, προσ-  
πέσωμεν ὡς βοηθείας τῆς αὐτοῦ δεόμενοι· κλαύσω-  
μεν ὡς ἁμαρτωλοί.

Ἵτι αὐτὸς ἐστὶν ὁ Θεὸς ἡμῶν, καὶ ἡμεῖς λαὸς  
νομῆς αὐτοῦ καὶ πρόβατα χειρὸς αὐτοῦ. Λαὸς μὲν  
οἱ συνετώτεροι, πρόβατα δὲ οἱ ἀσυνετώτεροι· καὶ  
λαὸς μὲν, ὡς βασιλεύς, πρόβατα δὲ, ὡς ποιμένος·  
καὶ λαὸς μὲν νομῆς, ὡς παρ' αὐτοῦ τρεφόμενοι  
καὶ προνοούμενοι, πρόβατα δὲ χειρὸς αὐτοῦ, ὡς  
παρ' αὐτοῦ ἰθυνόμενοι καὶ διεξαγόμενοι.  
vero manus ejus, tanquam qui ab eo dirigimur, et  
citur.

Σήμερον ἐὰν τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκούσητε, μὴ  
σκληρύνετε τὰς καρδίας ἡμῶν, ὡς ἐν τῷ παρα-  
κρασιῶν. Τὸ σήμερον οὐχ ὠριζμένην ἡμέραν

VERS. 1. *Venite, exultemus Domino.* Domino i.o-  
stro scilicet Jesu Christo. Ea autem ratione nobis  
exultandum est, quia digni effecti sumus ut tam  
benignum ac tam misericordem Dominum conse-  
queremur.

*Jubilemus Deo salutari nostro.* Jubilemus ei tan-  
quam tyrannorum victori, ac tanquam liberatori,  
qui ab illorum nos captivitate eripuit. Est autem  
jubilatio, quælam militum vociferatio, quæ fieri  
solet in victoria.

VERS. 2. *Præveniamus faciem ejus in confessione.*  
Præveniamus, inquit, secundum Christi adventum,  
et antequam rursus nobis appareat, confiteamur,  
hoc est, pœnitentiam agamus. Signum autem pœ-  
nitentiæ maximum est peccatorum confessio.

*Et in psalmis jubilemus ei.* Et nos quoque post  
fidem, in victoriæ signum, psalmis ei jubilemus;  
ei, inquam, qui dicit: *Confidite, ego vici mun-  
dum* 87.

VERS. 3. *Quoniam Deus magnus Dominus, et rex  
magnus super omnem terram.* Nam etsi hominem  
esse cum constiterit, et multiples sustinuisse  
corporis passiones, attamen Deus est magnus et  
Dominus, et quæ sequuntur. Cum delectatione au-  
tem Propheta In divinx magnitudinis ac potentiæ  
narratione immoratur.

VERS. 4. *Quia in manu ejus sunt omnes fines  
terræ.* In illius facultate est universa terra. Vel  
aliter intellige, ut Propheta idem fere dicat, quod  
alibi legimus dici de Deo, apud Isaiam: *Qui conti-  
net, inquit, gyrans terræ pugno* 88.

*Et altitudines montium ipsius sunt,* ipsius nimi-  
rum creaturæ, atque ipsius bona.

VERS. 5. *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit  
illud.* Non solum enim ipse est maris Dominus, sed  
illius etiam creator.

*Et aridam manus ejus finxerunt.* Per ipsa autem  
elementa, quæ commemorat, ea etiam significavit,  
quæ in eis sunt. Montium verò altitudines dixit, ut  
condigna ammirandis operibus verba proferret.

VERS. 6. *Venite, adoremus, et procidamus ei et plo-  
remus coram Domino, qui fecit nos.* Adoremus ut  
servi, et procidamus ut supplices atque ejus operum  
implorantes, et ploremus ut peccatores.

VERS. 7. *Quia ipse est Deus noster, et nos populus  
pascuæ ejus et oves manus ejus.* Per populum, pru-  
dentiores quosque intelligit, et per oves, eos qui  
minus prudentes sunt. Et populus quidem dicitur,  
ut regis, oves autem, ut pastoris. Appellamur au-  
tem populus pascuæ, veluti qui ab eo educamur,  
et pascimur, et illius regimur providentia. Oves  
manu quodammodo e periculis in tutum edu-

VERS. 8. 9. *Hodie si vocem ejus audiveritis, nolite  
obdurare corda vestra sicut in exacerbatione.* Dicitio  
hodie non determinatam diem aliquam designat,

87 Joan. xvi, 33. 88 Isa. xi, 12.

sed quæcumque diem, in qua dici potest hodie. Ita enim nobis declaravit magnus Paulus <sup>69</sup>: *Quocumque*, inquit, *tempore audieritis vocem ejus*, ejus, dico, vocantis vos per divinas Scripturas, et præsertim per Evangelium. *nolite obdurare corda vestra obaudiendo; et non suscipiendo eam vocem, quemadmodum in exacerbatione factum est.*

*In die tentationis in deserto.* Dictum est in psalmo LXXVII quod *exacerbaverunt Altissimum in inagnoso*, et quod *tentaverunt Deum in cordibus suis*. Tunc enim obdurarunt corda sua, vocem illam Dei repellentes quam audiverant in monte Sina, et oblitii sunt beneficiorum ejus, non credentes, quod Deus posset omnia.

*Ubi tentaverunt me patres vestri.* Verum ubinam id accidit? In deserto nimirum; vel (7) eo tempore quo me tentastis. Est autem hic sormo ex sancti Spiritus persona.

*Probaverunt me, et viderunt opera mea quadraginta annis.* Admiranda nimirum opera illa ac beneficia, quæ plenius connumerantur in psalmo LXXVII. Et quod ait: *quadraginta annis*, aliqui superioribus verbis conjungunt, aliqui vero subsequentibus, dicentes:

VERS. 10. *Quadraginta annis insensus fui generationi illi.* Hoc est, inimicus ei eram atque implacabilis, ob duritiam nimirum cordis, atque ob inlicitatem eorum.

*Ei dixi: Semper errant corde.* Instabiles sunt. *Generatio enim*, alibi inquit, *quæ non direxit cor suum.*

VERS. 11. *Ipsi vero non cognoverunt vias meas.* Per vias Dei, sæpenumero apud Scripturam, divina invenimus præcepta significari: eo quod iter nobis sunt, quo perveniamus ad Deum. Cognitionem vero hic non eam dicit, quæ legendo paratur, aut meditando, sed illam, quæ per opera ipsa demonstratur.

*Quoniam juravi in ira mea, Si introibunt in requiem meam.* Dicitio, *Quoniam*, confirmantis est. Magna, inquit, cum stabilitate deliberavi, cum illis irascerer, quod non introibunt in requiem meam. Quid autem sibi velit Scriptura, cum jurare Deum introducit, diximus in psalmo LXXXVIII, ibi: *Juravi David servo meo.* De ira etiam Dei dictum est in psalmo VI, ibi: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.* Multis etiam in locis jam declaravimus, quod dicitio *si* persæpe apud Hebræos idem significat quod *non*. Per requiem vero, promissionis terram intellige, in qua Israeliticus populus post quadraginta annorum peregrinationem lassus quievit. Facta est etenim ei requies illa regio. Cæterum qui Dei vocem obaudiverint, in regni cælorum requiem non ingredientur.

<sup>69</sup> Hebr. iv, 7.

Varie lectiones.

(7) Rectius: *Vel οὐ referatur ad superiorem dictionem πειρασμοῦ, hoc est qua tentatione me tentastis.*

ἐνταῦθα παρίστησιν, ἀλλὰ πᾶσαν ἐν ἣ τὸ σημεῖον δύναται λέγεσθαι. Οὕτω γὰρ αὐτὸ καὶ Παῦλος ἠρμήνευσε, τουτέστιν, ἐν οὐδὲποτε καιρῷ· Ἐὰν τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκουσῆτε, καλοῦντος ἑμᾶς διὰ τῶν θείων Γραφῶν, καὶ μάλιστα διὰ τοῦ Εὐαγγελίου, μὴ σκληρύνετε τὰς καρδίας ὑμῶν, παρακούοντες, καὶ μὴ παραδεχόμενοι αὐτήν, ὡς ἐν τῷ παραπικρασμῷ γέγονεν.

Κατὰ τὴν ἡμέραν τοῦ πειρασμοῦ ἐν τῇ ἐρήμῳ. Εἶρηται ἐν τῷ οὐ φάλμῳ, ὅτι *Παρεκίκραναν αὐτὸν Ὑψίστος ἐν ἀνύδρῳ καὶ ἐξεπειράσαν τὸν Θεὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν, καὶ τὰ ἐξῆς ἀκολούθως.* Καὶ τότε γὰρ ἐσκληρυναν αὐτῶν τὰς καρδίας, ἀποπεμφάμενοι τὴν τοῦ Θεοῦ φωνήν, ἣν ἤκουσαν ἐν Σινᾷ, καὶ ἐκλαθόμενοι τὰς εὐεργεσίας αὐτοῦ, καὶ ἀπιστήσαντες, ὅτι πάντα δύναται.

Οὐ ἐπειράσαν με οἱ πατέρες ὑμῶν. Οὐ· ὅπου; Ἐν τῇ ἐρήμῳ. Ἡ οὐ πειρασμοῦ. Ἀπὸ δὲ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ὁ λόγος,

Ἐδοκιμασάν με καὶ εἶδον τὰ ἔργα μου τεσσαράκοντα ἔτη. Τὰ θαυμάσια καὶ τὰς εὐεργεσίας περὶ ὧν διέξεισιν ὁ οὐ φάλμος. Τὸ δὲ τεσσαράκοντα ἔτη τινὲς μὲν τῷ παρόντι στίχῳ συνάπτουσι, τινὲς δὲ ἐφεξῆς, ἀναγινώσκοντες οὕτως·